Delogierungspravention 2023

() 18. - 19. September 2023
Montag (°) Vécklabruck, OKH (Hans Hatschek StraBe 24)

9 bis 10 Uhr: Check In i
10 Unr: Ercffnung reaoe™n

BAWO
Wohnen
fur alle

10.15: Impulsreferate: Steigende Mieten und Energiekosten. Wie
kann Wohnen leistbar bleiben/werden?
e ,Steigende Wohnkosten - Welche Strategien gibt es seitens der GBV” (Dl
Herwig Pernsteiner, GBV-Obmann-Sty., ISG-Vorstandsvorsitzender)

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




Bund Lander Gemeinden

Wohnbaum Raumordnung ‘/

Finanzausgleich

Wohnrecht MRG, WEG, WGG Bauordnung
\
Standortgebunden Grundbediirfnis Wirtschaftlicher Aufwand
Hoher Investitionsbedarf l Soziale Funktion
Bestand/Neubau
Lange Lebensdauer Volkswirtschaftliche Dimension
Eigenheim Wohnung
Miete Eigentum
Gkmeinde andere Anbieter Selbstnutzung Vermietung

\/

MRG
v
Kategorie-Mietzins
Richtwert-Mietzins
angemessener Mietzins
freier Mietzins

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




DER OSTERREICHISCHE WOHNUNGSMARKT
NACH RECHTSFORM, BUNDESLANDERN UND URBANISIERUNGSGRAD
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Quelle: Statistik Austria. Mikrozensus 2022, eigene Darstellung
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DER OSTERREICHISCHE WOHNUNGSMARKT
NACH RECHTSFORM IN QUANTITATEN

Alle Haushalte mit Hauptwohnsitz

4.067.400
(100%)

Eigentum sonstige (z.B. mietfrei)

1.958.500
(48%)

391.300
(10%)

Hauselgentum Sozlaler Wohnbau (Miete)
1.492.600 967.900
(37%) (24%)
l
|
Wohnungseigentum Gemeinnutziger Wohnbau Kommunaler Wohnbau Richtwert
465.900 ‘ 681.800 ’ 276.100 — 265.200
(11%) (17%) (7%) (7%)
N
Gemeinde Wien - Richtwert Kategorie
— 121.700 — 45.500
(3%) (1%)
Gemelnde Wien - Kategorle frele oder h;aln?emessene
. 72.700 =
449.000

(2%) (11%)

Kommunaler Wohnbau restl.
Osterreich

81.700
(2%)

Quelle: Statistik Austria. Mikrozensus 2022, eigene Darstellung

FACHTAGUNG.
HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




KOSTENDECKUNG
GEWINNBESCHRANKUNG
VERMOGENSBINDUNG

BEGRENZTER GESCHAFTSKREIS

PERSONELLE EINSCHRANKUNG

DIE
GEMEINN["JTZ|GEN REVISIONSPFLICHT

WWW.GBV.AT

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




NETTOMIETE, BETRIEBSKOSTEN, BRUTTOMIETE
PRO QUADRATMETER NACH RECHTSFORM
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Quelle: Statistik Austria. Mikrozensus 2022, eigene Darstellung

FACHTAGUNG.
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NETTOMIETE, BETRIEBSKOSTEN, BRUTTOMIETE
PRO QUADRATMETER NACH RECHTSFORM
IM ZEITLICHEN VERGLEICH 2009 - 2022
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus 2009 und 2022, eigene Darstellung

FACHTAGUNG.
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VERANDERUNG DER NETTO- UND BRUTTOMIETEN
PRO QUADRATMETER NACH RECHTSFORM
IM ZEITLICHEN VERGLEICH 2009 - 2022
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inde Miete Private/gewerbliche Gesamt
Miete

| Nettomiete Bruttomiete
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus 2009 und 2022, eigene Darstellung

FACHTAGUNG.
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GRUNDKOSTEN
BAUKOSTEN
FINANZIERUNG

FACHTAGUNG.

HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




210,0

ENTWICKLUNG DER BAUKOSTEN
von 2000 bis heute
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Quelle: Baukostenindex Wohnhaus- und Siedlungsbau Statistik Austria (Index mit Ausgangsjahr 2000), Stand 15.5.2023

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




ENTWICKLUNG DER BAUKOSTEN
von 2016 bis heute

nach Lohn und Material
145,0
135,0
125,0
115,0
105,0
95,0
2016 2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 2024
Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner Juli Janner
e | ohn Material Insgesamt - Steigung mit durchschnittlich 2 %

Quelle: Baukostenindex Wohnhaus- und Siedlungsbau Statistik Austria (Index mit Ausgangsjahr 2015), Stand 15.5.2023

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




ENTWICKLUNG DER FINANZIERUNGSKOSTEN ..

4,50%
von 2013 bis heute
4,00%
3,75%
,50%
3,50%
2,50%
>_ innert 14
Monaten
von null auf
4,5 Prozent
1,50%
0,50%
'/ 0,00%
013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
/
o~ -0,50%

10 Jahre lang quasi auf null Prozent

Darstellung: Verlauf des Leitzins (= Zinssatz flir das Hauptrefinanzierungsgeschaft) der Europaischen Zentralbank von 2013 bis 14. September 2023

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023




ENTWICKLUNG DER GRUNDSTUCKSPREISE

von 2012 bis 2022
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Darstellung: = Verlauf des Leitzins (= Zinssatz fur das Hauptrefinanzierungsgeschaft) der Europaischen Zentralbank von 2013 bis 4. Mai 2023 und
Verlauf der durchschnittlichen Grundstlickspreise pro Flacheneinheit bei einer Verkaufstransaktion in Oberdsterreich von 2013 bis 2022

FACHTAGUNG.

B: +83,.9%
K: +51.7 %

: +106,5 %
O: +72,0%
S: +103.2%
ST: +148,9 %
T: +98.,2%
V: +216,2 %
W: +249.9 %

18. SEPTEMBER 2023




Fundamentalpreisindikator fiir Wohnimmobilien

Abweichung vom langfristigen Trend in %

Oktober
2022:

39,6
34,2

2019

e Osterreich Quelle: eigene Berechnungen OeNB.

DELOGIERUNGSPRAVENTION 2023. HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




Ausgaben der osterreichischen Bevolkerung im Inland
Ausgabenkategorien gemal} Verbraucherpreisindex (VPI)

Wohnen 19,7 % ‘
it! Bekleidung 5 %

Gesundheit 5,5 % .
u .

T ] Hausrat 6,9 %

_Verkehr 12,8 % g

e

Verschiedenes 8,6 %_

iFn=.~izeit 11 %

v Restaurants und Hotels 12,2 %

A )

Nahrungsmittel 11,4 %

|

Queelle: Statistik Austria, Warenkorb und Gewichtung des VP 2019.

FACHTAGUNG.

HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




WOHNKOSTENBELASTUNG
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FACHTAGUNG.

Gemeinde Miete

75,6
23,4
20,8
35,4
43,2

Wohnkostenbelastung

19,1
20,6
75,2
21,7
28,1

Private Miete
20
18,3
23,5
29
25,9

EGT ohne Kredit
6.4
5,3
7
154
123

Wohnkostenbelastung. Frage: Denken 5ie jetzt bitte an lhre gesamten Wohnkosten (Miete,
Wohnkredit, Betriebskosten, Wohnnebenkosten). 5ind diese fir Ihren Haushalt [eine schwere

Belastung]?
Quelle: Statistik Austria, Soziale Krisenfolgen

GBY Mieste

EGT mit Kredit
12,7
10,4
18,1
20,9
26,4

HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




in 16 Monaten + 30 %

&l
it

T

Von null auf 4,50 % in 12 Monaten

\ndustrie/ Gewerbe

;

FACHTAGUNG.

Raumordnung, ImmokEst,
gravitative Massenbewegung,

Deponieverordnung,
Infrastrukturkosten-
Vereinbarung, etc.

>

Betriebs- und Heizkosten mal 3

BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 2022 Ausgegeben am 17. Juni 2022 Teil I

Kreditinstitute-Immobilienfinanzierungsmanahmen-Verordnung und

230. Verordnung: K
Anderung der Vermiigens-, Erfolgs- und Risikoausweis-Verordnung

230. Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehiirde (FMA), mit der die Kreditinstitute-
Immobilienfinanzierungsmallnahmen-Verordnung erlassen und die Vermiigens-, Erfolgs-

und Risikoausweis-Verordnung gefindert wird

HERWIG PERNSTEINER, 18. SEPTEMBER 2023




ES BLEIBT
SPANNEND...

Studie , Leistbare Wohnungen* der Forschungsgesellschaft fir Wohnen,
Planen und Bauen aus dem Jahr 1996: ,Ersparnisse [hinsichtlich leistbarem
Wohnen] ergeben sich nur als Summe vieler kleiner EinzelmaBnahmen.

Daher sollen auch kleine Moglichkeiten ausgenutzt werden®.

FACHTAGUNG.
18. SEPTEMBER 2023
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